
.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune .trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

Determinazione n. 4242 / 2023   DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

Prot. corr. 17/23 - 1/2/4-55 (22493). 

OGGETTO:  Progetto  sperimentale  di  supporto  straordinario  alla  S.O.G.IT  Onlus,  Sezione  di 
Trieste,  per il trasporto di persone in carico al Servizio sociale comunale e per il sostegno alle 
spese generali dell'associazione. Liquidazione del saldo - pari a euro 7.000,00 – del contributo di 
euro 10.500,00 concesso con determinazione dirigenziale n. 1538 dd. 1/7/2022.  Prot. corr. 17/23 - 
1/2/4-55 (22493). 

LA DIRETTRICE DI DIPARTIMENTO

premesso che:

con determinazione dirigenziale n. 1538 dd. 1/7/2022 è stato concesso un contributo  di supporto 
straordinario all'associazione S.O.G.IT Croce di  S.  Giovanni  Onlus,  Sezione di  Trieste,   per  il 
trasporto di persone in carico al Servizio sociale comunale e per il sostegno alle spese generali  
dell'associazione;

ai sensi della predetta determinazione spetta alla S.O.G.IT Onlus, Sezione di Trieste (con sede a 
Trieste, in via Carletti n. 4, codice fiscale 90087120326)  la somma complessiva di  € 10.500,00 
relativa al periodo di durata del progetto (1 luglio 2022 – 1 luglio 2023) da erogarsi come segue:  € 
3.500,00  come  acconto,  €  3.500,00  come  seconda  tranche  (previa  presentazione  di  idoneo 
rendiconto relativo all'acconto), € 3.500,00 a saldo (previa presentazione di idoneo rendiconto 
sulla parte restante del contributo concesso, pari a  € 7.000,00);  

la relativa spesa è stata impegnata sul bilancio 2022 al capitolo 279300 (imp. 20220038269) con la 
citata determinazione n. 1538 dd. 1/7/2022;

in data 22/9/2022 – PG n. 196103, prot. corr. n. 17/22-1/2/8-7 (17884) - l’associazione in oggetto 
ha presentato la dichiarazione di non assoggettabilità del contributo concesso alla ritenuta del 4% 
di cui all’art. 28, comma 2, del D.P.R. 600/1973;

con determinazione dirigenziale n. 3490 dd. 30/9/2022 è stato liquidato l'acconto del contributo 
concesso, pari a € 3.500,00;

in data 23/11/2023 - prot. corr. 17/23-1/2/4-62 (23196) - PG. 264254 l’associazione interessata ha 

Determinazione n. 4242 / 2023



.

inviato  il  rendiconto,  corredato  da  documentazione  contabile  a  supporto,  relativo  all'intero 
contributo concesso;

detto rendiconto evidenzia spese di gestione documentate per complessivi €  31.512,95, mentre 
non riporta spese per trasporti agevolati o gratuiti, in quanto all'associazione non sono pervenute 
richieste in tal senso;

ritenuto di procedere, per quanto sopra esposto, alla liquidazione e al pagamento della seconda e 
della terza tranche a saldo del contributo concesso, pari a € 7.000,00;

ai sensi dei nuovi principi contabili relativi all'armonizzazione dei bilanci previsti dal D.Lgs 23 giugno 
2011 n. 18, l'obbligazione giuridica derivante dalla citata determinazione dirigenziale n. 1538/2022 è 
giunta a scadenza nel 2022; 

ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei pagamenti 
conseguenti agli  impegni di spesa di cui  alla citata determinazione dirigenziale n. 1538/2022 è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n.  
208/2015 (c.d. Legge di stabilita 2016) ed è da intendersi aggiornato come segue con la presente 
determinazione: € 3.500,00 nel 2022, € 7.000,00 nel 2023;
  
occorre procedere, per quanto sopra esposto, alla liquidazione e al pagamento della seconda e 
della terza tranche a saldo del contributo concesso, pari a € 7.000,00;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

DETERMINA

1) di liquidare e pagare la somma di € 7.000,00 quale  seconda e  terza tranche a saldo 
del  contributo  di  €  10.500,00   concesso  con  determinazione  dirigenziale  n.  1538  dd. 
1/7/2022  all’associazione S.O.G.IT  Croce di S. Giovanni Onlus, Sezione di Trieste (con 
sede  a  Trieste,  in  via  Carletti  n.  4,  codice  fiscale  90087120326) IBAN 
IT94D0306909606100000008080;

2) di dare atto che la spesa di cui al punto 1 trova copertura a carico dell’impegno 
20220038269 assunto con  determinazione dirigenziale n. 1538 dd. 1/7/2022;

3) di  dare atto che  l’obbligazione per cui  si  chiede il  pagamento è giunta  a 
scadenza nel 2022;

4) di dare atto che il cronoprogramma attuale dei pagamenti – aggiornato con 
la presente determinazione – prevede il pagamento all’associazione in oggetto di € 3.500,00 
nel 2022 e di € 7.000,00 nel 2023;

5) di dare atto che la spesa di cui al punto 1 non va assoggettata alla ritenuta del 4% di 

Determinazione n. 4242 / 2023



.

cui all’art. 28, comma 2, del D.P.R. 600/1973, per le motivazioni indicate in premessa.

Allegati:
 

LA DIRETTRICE DI DIPARTIMENTO
dr.ssa Ambra de Candido

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 4242 / 2023



 Atto n. 4242 del 23/11/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: AMBRA DE CANDIDO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 24/11/2023 11:55:43


